
 

 

Resolução n.º 40/2015 
 

Aprova a alteração da Matriz do curso de 
Bacharelado em Engenharia de Produção 
da Faculdade Campo Real 

 
 
O Diretor Geral da Faculdade Campo Real, mantida pela UB Campo Real Educacional 
S.A., no uso de suas atribuições legais  
 
RESOLVE:  

 
Com anuência de todos, aprova a alteração da Matriz do curso de Bacharelado em 
Engenharia de Produção da Faculdade Campo Real. 
  
Art. 1º – Entra em vigor a nova Matriz do Bacharelado em Engenharia de Produção 
da Faculdade Campo Real. 

 
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data.  
 
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

Faculdade Campo Real, 02 de Dezembro de 2015 
 
 

 
 
 

    Edson Aires da Silva 
    Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Matriz Engenharia de Produção em Hora Aula (50 mim) 

   

1 Período Campo Real 

Disciplina CH Período 

Matemática Elementar 80 1 

Desenho Técnico 40 1 

Química 80 1 

Geometria Analítica 80 1 

Noções de Engenharia de Produção 40 1 

Leitura e Produção de Textos 40 1 

Gestão da Tecnologia 40 1 

Total 400   

2 Período Campo Real 

Disciplina CH Período 

Álgebra Linear 80 2 

Química Experimental 40 2 

Sociologia e Relações Afro-brasileiras 40 2 

Cálculo I 80 4 

Física I 80 4 

Desenho Assistido por Computador 40 2 

Metodologia de Pesquisa 40 2 

Total 400   

3 Período Campo Real 

Disciplina CH Período 

Cálculo II 80 3 

Física II 80 3 

Organização do Trabalho na Produção 40 3 

Economia de Empresas 40 3 

Ciência e Tecnologia dos Materiais 80 3 

Estatística 80 3 

Total 400   

4 Período Campo Real 

Disciplina CH Período 

Física Experimental 40 4 

Cálculo III 80 4 

Técnica de Programação 40 4 

Ergonomia 40 4 

Sistemas mecânicos e eletromecânicos 40 4 

Administração Financeira 40 4 

Direito e Legislação do Trabalho 40 4 

Gestão Ambiental 80 4 

Total 400   



 

 

5 Período Campo Real 

Disciplina CH Período 

Cálculo Numérico 80 5 

Termodinâmica e Sistemas Térmicos 80 5 

Gestão da Qualidade 80 5 

Modelagem 3D 80 5 

Engenharia Econômica 40 5 

Projeto de Produto 40 8 

Total 400   

6 Período Campo Real 

Disciplina CH Período 

Eletricidade Aplicada 80 6 

Fenômeno de Transportes 80 6 

Ética Geral e Profissional 40 6 

Logística e Cadeia de Suprimentos e Adm. de Materiais 80 6 

Gestão de Pessoas 40 6 

Resistência dos Materiais 80 6 

Total 400   

7 Período Campo Real 

Disciplina CH Período 

Engenharia de Métodos 80 7 

Planejamento e Gestão Estratégica 40 7 

Processos de Fabricação 80 7 

Gestão de Projeto 80 7 

Pesquisa Operacional I 80 7 

Sistemas Integrados de Produção 40 7 

Total 400   

8 Período Campo Real 

Disciplina CH Período 

Gestão de Operações em Serviço 40 8 

Gestão de Custos 80 8 

Engenharia de Segurança no Trabalho 80 8 

Manutenção dos Sistemas de Produção 40 8 

Pesquisa Operacional II 80 8 

Planejamento e Controle de Produção I 80 8 

Total 400   

9 Período Campo Real 

Disciplina CH Período 

Jogos de Empresa 80 9 

Optativa 40 9 

Gestão e Projeto de Fábrica 80 9 

Modelagem e Análise de Processos 80 9 

Trabalho de Conclusão Curso I 40 9 



 

 

Planejamento e Controle de Produção II 80 9 

Total 400   

10 Período Campo Real 

Disciplina CH Período 

Estágio Curricular Supervisionado 480 10 

Trabalho de Conclusão Curso II 40 10 

      

Total 520   

 


